*Et videbit omnis caro salutare Dei.* Quia omnis caro, accipitur omnis homo, salutare Dei videlicet Christum in hac vita omnis homo videare non potuit.

Ubi ergo in hac sententia propheta prophetia occursum, nisi ad extremi judicii diem tendit? Ubi cum apertis coelis, ministrantibus angelis, consendentibus Apostolis, in sede majestatis suæ Christus apparuere, omnes hunc et reprobi pariter videbunt, ut et justi de munere retributionis sine fine gaudeant, et injusti in ultione supplieii in perpetuum gemant. Nam quia hoc ista sententia intendit, quod in extremo examine ab omni carne videbitur, recte subjungitur:

*Dicebat ergo ad turbas, quæ exibant ut baptizarentur ab ipso: Genimina viperarum, etc. Ventura enim ira est animadversio ultiōnis extremae. Quam tunc fure peccator non valet, qui nunc ad lamenta paenitentiae non recurrat. Et notandum quod malæ soboles, malorum parentum actiones imitantes, genimina viperarum vocantur. Quia per hoc quod bonis invidunt eosque persecuntur, quod quibusdam mala retribuunt, quod lœsiones proximis exquirunt, quoniam in his omnibus priorum suorum carnalium vias sequuntur, quasi venenati filii de venenatis parentibus nati sunt. Sed quia jam peccavimus, quia usu mala consuetudinis involuti sumus, dicat quid nobis faciendum sit, ut fugere a ventura ira valeamus.*

*Facite ergo fructus dignos paenitentiae. In quibus verbis notandum est, quod non solum fructus paenitentiae, sed dignos paenitentiae admonet esse faciendo. Aliud namque est fructum paenitentiae facere, aliud dignum paenitentiae facere. Neque enim pars fructus esse boni operis, debet ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui in nullis, et ejus qui in quibusdam facinoribus cecidit. Per hoc ergo quod dicitur: *Facite fructus dignos paenitentiae, uniusquisque conscientia convenitur, ut tanto majora querat bonorum operum lucra per paenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam.* Sed Judæi de generis nobilitate gloriantes, idcirco se agnoscere peccatores nolebant, quia de Abraham stirpe descendederant. Quibus recte dicitur:*

*Et ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abrahām. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus ieris suscitare filios Abrahæ. Quid enim lapides, nisi corda gentilium fuerint, ad intellectum Dei omnipotentis insensibilis? Sicut enim quibusdam ex Judæis dicitur: *Aueram cor lapideum de carne vestra* (Ezech. xxxvi), nec immerito lapidum nomine gentes significatae sunt, quæ lapides coluerunt. Unde scriptum est: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Psal. cxiii). De quibus nimis rurum lapidibus filii Abrahæ suscitatæ sunt. Quia dum dura corda gentilium in Abrahæ semine, id est in Christo crediderunt, ejus filii facti sunt, cuius semini sunt uniti. Unde et eisdem gentibus per egregium prædicatorem dicitur: *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis* (Gal. iii). Si igitur nos per fidem Christi, Abrahæ jam semen existimus, Judæi propter perfidiam Abrahæ filii esse desierunt.*

*Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Arbor hujus mundi est universum genus humanaum.*

**A** Securis vero est Redemptor noster, qui velut ex manubrio et ferro tenetur ex humanitate, sed incidit ex divinitate. Quæ videlicet securis jam ad radicem arboris posita est, quia et si per patientiam experietur, videtur tamen quid facienda est.

*Omnis ergo arbor non faciens fructum, excidetur et in ignem mittetur. Quia unusquisque perversus param citius gehennæ concremationem invenit, qui hic boni operis fructum facere contemnit. Et notandum quod securem non juxta ramos positam, sed ad radicem dicit. Cum enim malorum filii tolluntur, quid aliud quam rami infructuosæ arboris absciduntur? Cum vero tota sionis progenies cum parente tollitur, infructuosa arbor a radice abscisa est, ne jam remaneat unde prava iterum soboles succrescat.* **B** In quibus Joannis Baptista verbis constat, quod audiendum corda turbata sunt, cum prolixius subinfurterur.

*Et interrogabant eum turbæ dicentes: Quid ergo faciemus? Percussæ enim terrore fuerant, quæ cunili quærebant.*

*Respondens autem, dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter facias. Per hoc quod tunica plus est necessaria usui nostro, quam palium, ad fructum dignum paenitentiae pertinet. Ut non solum exteriora quæque et minus necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria dividere cum proximis debeamus, scilicet vel escam qua carnaliter vivimus, vel tunicam qua vestimur. Quia enim in lego scriptum est: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Marc. xii), minus proximum amare convincitur, qui non cum eo in necessitate illius etiam in ea quæ sibi sunt necessaria partitur. Idcirco ergo de dividendis cum proximo duabus tunicis datur præceptum, quia hoc de una dici noui potuit, quoniam si una dividitur, nemo vestitur. In dimidia quippe tunica, et nudus remanet qui accipit, et nudus qui dedit. Inter hæc autem sciendum est quantum misericordie opera valeant, cum ad fructus dignes paenitentiae ipsa præ ceteris præcipiuntur. Hinc etiam per semetipsam Veritas dicit: *Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.**

*Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At ille dixit ad eos: *Nihil amplius quam constitutum est vobis, facias. Quantam beatissimi Baptista sermo virtutem habuerit, quantumque mentes concusserit audiendum, hiuc probatur, cum etiam publicanos et milites ad consilium salutis suæ coegerit inquirendum. Quibus ipse non aliter quam turbis juxta congregatum sibi modum misericordiam suadet agendam. Præcipit ergo publicanis ne ultra præscriptum exigant. Publicani etenim sicut etiam nomine probant, appellantur bi qui vectigalia publica exigunt, sive qui conductores sunt vectigalium fisci, vel rerum publicarum. Nec non et hi, qui sæculi hujus lucra per negotia sectantur, eodem vocabulo censemur. Quos omnes pariter in suo quinquaginta gradu, ab agenda fraude coercent, ut dum primo se ab alienorum tem-**

perarent appetitu, tandem ad propria cum proximis  
communicanda perlingerent.

*Interrogabant autem illum et milites dicentes: Quid faciemus et nos? Et ait illis: Neminem concutialis, etc. Justissimo doctor eximius moderamine præmonet, ne ab eis calumniando prædam requirant, quibus militando prodesse debuerant. Docens idcirco stipendia constituta militiae, ne dum sumptus quereretur, prædo grassetur. Nullum ergo officium, nullum ab agenda misericordia genus excipitur, quæ plenitudo virtutum est, et sola a morte liberat, vitamque confert æternam. Ipso judice attestante qui se dictorum esse promisit: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Esurivi enim, et deditis mihi manducare, etc.*

*Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes dicens omnibus. Quomodo respondit eis qui existimabant de illo, et secreto in corde, quia Christus es et, cogitabant? Nisi quia non solum cogitabant, sed etiam sicut aliis Evangelista declarat, missis ad eum sacerdotibus ac Levitis, an esset Christus inquirebant. Unde patet Judæis tunc fuisse notissimum secundum Scripturas incarnationis dominice tempus adesse. Sed mira cæcitas, quod in Joanne sponte credebant, hoc in Salvatore tantis signis ac virtutibus approbato, et ipso etiam Joanne attestante, non credere.*

*Ego quidem aqua baptizo vos. Veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus. Joannes non spiritu, sed aqua baptizat, quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed mentem per veniam non lavat. Cur ergo baptizat qui peccata per baptismum non relaxat? Nisi ut præcursionis suæ ordinem servans, qui nasciturum nascendo prævenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizando præveniret, et qui prædicando factus est præcursor Christi baptizando etiam præcursor ejus fieret imitatione sacramenti. Mos autem apud veteres fuit, ut si quis eam quæ sibi competere accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? De quo et idem Joannes dicit, Qui habet sponsam, sponsus est (Joan. iii). Sed quia Joannem homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes negat, recte se indignum esse ad solvendum corrigiam ejus calceamenti denuntiat. Ac si aperte dicat: Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo, quia sponsi numen mihi immixtus non usurpo. Quod tamen intelligi et aliter potest: Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus sunt? Incarnatus vero Dominus veniens quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticinia nostræ corruptionis assumpsit. Sed hujus incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest, quomodo corporatur verbum, quomodo summus et vivificator spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is*